巩义市市场监督管理局
关于食品安全监督抽检情况的通告
(2025年第5期）

近期，巩义市市场监督管理局组织抽检了餐饮食品、食用农产品2大类食品42批次样品，抽样检验项目合格样品40批次，不合格样品2批次。检验项目等具体情况见附件。
本期抽检重点对食品添加剂、微生物、质量指标、重金属污染物、真菌毒素等涉及人体健康的质量安全指标进行了检验。
特别提醒广大消费者，注意饮食安全，遇到食品安全问题，请积极参与食品安全监督，拨打12315投诉举报电话进行投诉或举报。
特此通告。
附件：1、本次检验项目
2、部分不合格项目小知识
3、食品安全监督抽检合格产品信息
4、食品安全监督抽检不合格产品信息

2025年02月28日

附件1
本次检验项目

1、 餐饮食品
（一）抽检依据
GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》、GB 2716-2018《食品安全国家标准 植物油》、GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、GB 2761-2017《食品安全国家标准 食品中真菌毒素限量》。
（二）检验项目
1.包子(自制)抽检项目为山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、糖精钠(以糖精计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)。
2.馒头花卷(自制)抽检项目为山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、糖精钠(以糖精计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)。
3.火锅麻辣烫底料(自制)抽检项目为可待因、吗啡、罂粟碱、那可丁。
4.肉冻皮冻(自制)抽检项目为铬(以Cr计)。
5.油饼油条(自制)抽检项目为铝的残留量(干样品，以Al计)。
6.煎炸过程用油抽检项目为极性组分、酸价(KOH)。
7.花生制品(自制)抽检项目为山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、黄曲霉毒素B₁。
8.熏烧烤肉类(自制)抽检项目为N-二甲基亚硝胺、苯并[a]芘,铅(以Pb计)。
9.生食动物性水产品(自制)抽检项目为铝的残留量(以即食海蜇中Al计)。
二、食用农产品
（一）抽检依据
GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》、GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》、GB 31650.1-2022《食品安全国家标准 食品中41种兽药最大残留限量》、GB 19300-2014《食品安全国家标准 坚果与籽类食品》、中华人民共和国农业农村部公告 第250号、GB 2763.1-2022《食品安全国家标准 食品中2,4-滴丁酸钠盐等112种农药最大残留限量》。
（二）检验项目
1.菠菜抽检项目为毒死蜱、氟虫腈、铬(以Cr计)、镉(以Cd计)、阿维菌素。
2.葱抽检项目为噻虫嗪、毒死蜱、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、镉(以Cd计)。
3.胡萝卜抽检项目为乙酰甲胺磷、噻虫胺、毒死蜱、氟虫腈、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、甲拌磷、铅(以Pb计)。
4.黄瓜抽检项目为乐果、乙螨唑、乙酰甲胺磷、克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、哒螨灵、噻虫嗪、异丙威、敌敌畏、毒死蜱、氧乐果、甲拌磷（包含甲拌磷及其氧类似物亚砜、砜）、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、腐霉利、阿维菌素。
5.鸡蛋抽检项目为地美硝唑、多西环素、恩诺沙星(恩诺沙星与环丙沙星之和)、氟虫腈、甲氧苄啶、甲硝唑。
6.鸡肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、尼卡巴嗪、恩诺沙星(恩诺沙星与环丙沙星之和)、氧氟沙星、甲氧苄啶。
7.牛肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、克伦特罗、地塞米松、林可霉素、磺胺-6-甲氧嘧啶(磺胺间甲氧嘧啶)、磺胺二甲嘧啶、磺胺二甲异恶唑(磺胺异恶唑)、磺胺嘧啶、磺胺噻唑、磺胺氯哒嗪、磺胺甲噻二唑(磺胺甲二唑)、磺胺甲基嘧啶(磺胺甲嘧啶)、磺胺甲恶唑(磺胺甲基异噁唑/磺胺甲鯻唑)、磺胺类、磺胺邻二甲氧嘧啶(磺胺多辛)、磺胺间二甲氧嘧啶(磺胺地索辛)。
8.普通白菜抽检项目为乙酰甲胺磷、克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、吡虫啉、啶虫脒、毒死蜱、氟虫腈、氧乐果、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、水胺硫磷、甲基异柳磷、甲拌磷（包含甲拌磷及其氧类似物亚砜、砜）、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、甲胺磷、镉(以Cd计)、阿维菌素。
9.茄子抽检项目为克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、噻虫嗪、噻虫胺、氧乐果、镉(以Cd计)。
10.生干籽类抽检项目为过氧化值(以脂肪计)、酸价(以脂肪计)(KOH)、镉(以Cd计)、黄曲霉毒素B₁。
11.羊肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、克伦特罗、林可霉素、氯霉素、磺胺-6-甲氧嘧啶(磺胺间甲氧嘧啶)、磺胺二甲嘧啶、磺胺二甲异恶唑(磺胺异恶唑)、磺胺嘧啶、磺胺噻唑、磺胺氯哒嗪、磺胺甲噁唑(磺胺甲基异噁唑/磺胺甲鯻唑)、磺胺甲噻二唑(磺胺甲二唑)、磺胺甲基嘧啶(磺胺甲嘧啶)、磺胺类、磺胺邻二甲氧嘧啶(磺胺多辛)、磺胺间二甲氧嘧啶(磺胺地索辛)。
12.猪肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、呋喃唑酮代谢物(3-氨基-2-恶唑酮)、地塞米松、恩诺沙星(恩诺沙星与环丙沙星之和)、甲氧苄啶、磺胺-6-甲氧嘧啶(磺胺间甲氧嘧啶)、磺胺二甲嘧啶、磺胺二甲异恶唑(磺胺异恶唑)、磺胺嘧啶、磺胺噻唑、磺胺氯哒嗪、磺胺甲噻二唑(磺胺甲二唑)、磺胺甲基嘧啶(磺胺甲嘧啶)、磺胺甲恶唑(磺胺甲基异噁唑/磺胺甲鯻唑)、磺胺类、磺胺邻二甲氧嘧啶(磺胺多辛)、磺胺间二甲氧嘧啶(磺胺地索辛)。
13.山药抽检项目为克百威、咪鲜胺和咪鲜胺锰盐、毒死蜱、铅(以Pb计)。

附件2
部分不合格项目的小知识
一、多西环素
多西环素是一种四环素类药物，一般用于治疗衣原体、支原体感染。长期大量摄入多西环素残留超标的食品，可能在人体内蓄积，引起胃肠道症状、皮疹、嗜睡、口腔炎症、肝肾受损等。鸡蛋中多西环素超标的原因，可能是在家禽养殖过程中为快速控制疫病，养殖户违规加大用药量或不遵守休药期规定，致使上市销售产品残留量超标。
二、五氯酚酸钠
肉类食品中五氯酚酸钠主要源于养殖户违规使用相关兽药，由于五氯酚酸钠具有较高的水溶性，容易以水为载体广泛地扩散，对水源和土壤中造成污染，进入饲料用植物中，通过食物链蓄积在动物体内，残留在食品中。饮食污染五氯酚酸钠的食物和水以及吸入或沾染皮肤均可发生中毒，环境温度升高，可增加其毒性作用。五氯酚酸钠刺激细胞氧化过程，阻抑磷酸化过程，可造成中枢神经系统、肝、肾等器官的损害，2g左右就能致死。轻症表现为恶心、头晕、乏力，重则出现高烧、昏迷，甚至死亡。《食品动物中禁止使用的药品及其他化合物清单》（农业农村部公告 第250号）中规定，五氯酚酸钠为食品动物中禁止使用的药品（动物性食品中不得检出）。

附件3
食品安全监督抽检产品合格信息
本次抽检的产品包括餐饮食品、食用农产品2大类食品42批次样品，合格产品40批次。抽检合格产品信息见下表。
合格产品信息
（声明：以下信息仅指本次抽检标称的生产企业相关产品的生产日期/批号和所检项目）
	序号
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位所在地市
	食品名称
	规格型号
	生产日期/批号
	分类
	备注

	1
	/
	/
	巩义市金玺棠酒店
	巩义
	鸡蛋
	/
	2025-1-7
	食用农产品
	/

	2
	巩义市食品公司肉食加工厂
	河南省郑州市巩义市新兴路南
	巩义市站街嘉嘉饭店
	巩义
	猪肉
	/
	2025-1-8
	食用农产品
	/

	3
	宁陵县牧原肉食品有限公司
	河南省商丘市宁陵县产业集聚区工业大道以北20米
	巩义市金玺棠酒店
	巩义
	猪肉
	/
	2025-1-7
	食用农产品
	/

	4
	/
	/
	巩义市站街嘉嘉饭店
	巩义
	油炸花生米
	/
	2025-1-7
	餐饮食品
	/

	5
	/
	/
	巩义市站街迎宾饭店
	巩义
	香酥花生
	/
	2025-1-6
	餐饮食品
	/

	6
	/
	/
	巩义市站街迎宾饭店
	巩义
	水煮花生
	/
	2025-1-8
	餐饮食品
	/

	7
	/
	/
	巩义市站街嘉嘉饭店
	巩义
	馒头
	/
	2025-1-7
	餐饮食品
	/

	8
	/
	/
	巩义市站街迎宾饭店
	巩义
	皮冻
	/
	2025-1-7
	餐饮食品
	/

	9
	/
	/
	巩义市旺旺商贸有限公司康百万饭庄
	巩义
	鸡蛋
	/
	2025-1-7
	食用农产品
	/

	10
	/
	/
	巩义市旺旺商贸有限公司康百万饭庄
	巩义
	小油菜
	/
	2025-1-8
	食用农产品
	/

	11
	/
	/
	巩义市旺旺商贸有限公司康百万饭庄
	巩义
	青茄子
	/
	2025-1-8
	食用农产品
	/

	12
	/
	/
	巩义市庄头村张家院餐饮服务店（个体工商户）
	巩义
	山药
	/
	2025-1-5
	食用农产品
	/

	13
	/
	/
	巩义市庄头村张家院餐饮服务店（个体工商户）
	巩义
	生花生米
	/
	2025-1-6
	食用农产品
	/

	14
	/
	/
	巩义市银河宾馆
	巩义
	胡萝卜
	/
	2025-1-1
	食用农产品
	/

	15
	/
	/
	巩义市城区百谷屋八宝粥店
	巩义
	煎炸过程用油
	/
	2025-1-10
	餐饮食品
	/

	16
	/
	/
	巩义市城区谷婆婆八宝粥铺
	巩义
	豆沙包
	/
	2025-1-10
	餐饮食品
	/

	17
	/
	/
	巩义市城区谷婆婆八宝粥铺
	巩义
	酱肉包
	/
	2025-1-10
	餐饮食品
	/

	18
	/
	/
	巩义市城区百谷屋八宝粥店
	巩义
	青椒茄子包子
	/
	2025-1-10
	餐饮食品
	/

	19
	/
	/
	巩义市城区谷婆婆八宝粥铺
	巩义
	芝麻花卷
	/
	2025-1-10
	餐饮食品
	/

	20
	/
	/
	巩义市城区多喜多餐饮服务店
	巩义
	烤海盐五花肉
	/
	2025-1-10
	餐饮食品
	/

	21
	/
	/
	巩义市城区多喜多餐饮服务店
	巩义
	烤走地小香猪肉
	/
	2025-1-10
	餐饮食品
	/

	22
	新乡市雨轩清真食品股份有限公司
	河南省新乡市原阳县产业集聚区中央厨房产业园西园区
	巩义市城区乡茂源餐饮服务部
	巩义
	羊肉
	/
	2025-1-12
	食用农产品
	/

	23
	博兴县经济开发区新盛食品有限公司
	山东省滨州市博兴县博兴县经济开发区富源二路以北
	巩义市城区召霞烧烤餐饮业店
	巩义
	鸡肉
	/
	2025-1-1
	食用农产品
	/

	24
	/
	/
	巩义市城区乡茂源餐饮服务部
	巩义
	紫长茄子
	/
	2025-1-13
	食用农产品
	/

	25
	/
	/
	巩义市城区乡茂源餐饮服务部
	巩义
	生花生米
	/
	2025-1-9
	食用农产品
	/

	26
	/
	/
	巩义市羊蝎孓火锅餐饮店（个体工商户）
	巩义
	菠菜
	/
	2025-1-13
	食用农产品
	/

	27
	/
	/
	巩义市城区召霞烧烤餐饮业店
	巩义
	葱
	/
	2025-1-13
	食用农产品
	/

	28
	/
	/
	巩义市羊蝎孓火锅餐饮店（个体工商户）
	巩义
	胡萝卜
	/
	2025-1-12
	食用农产品
	/

	29
	/
	/
	巩义市城区召霞烧烤餐饮业店
	巩义
	油炸花生米
	/
	2025-1-13
	餐饮食品
	/

	30
	/
	/
	巩义市伍贰柒餐饮店（个体工商户）
	巩义
	鸡汤底料
	/
	2025-1-3
	餐饮食品
	/

	31
	/
	/
	巩义市城区苏师傅餐饮店
	巩义
	油馍头
	/
	2025-1-13
	餐饮食品
	/

	32
	/
	/
	巩义市城区苏师傅餐饮店
	巩义
	油条
	/
	2025-1-13
	餐饮食品
	/

	33
	/
	/
	巩义市城区李秀敏胡辣汤店
	巩义
	油馍头
	/
	2025-1-13
	餐饮食品
	/

	34
	通许县志和食品厂
	河南省开封市通许县五里铺 G240 国道北侧
	河南金铂爵餐饮管理有限公司
	巩义
	黑凤鸡
	/
	2025-1-12
	食用农产品
	/

	35
	焦作市国资控股食品有限公司博爱分公司
	河南省焦作市博爱县磨头镇（博农食品公司院内）
	河南金铂爵餐饮管理有限公司
	巩义
	猪里脊肉
	/
	2025-1-13
	食用农产品
	/

	36
	郑州双汇食品有限公司
	河南省郑州市经开区航海东路1897号
	巩义市回郭镇宴天下酒店
	巩义
	猪五花肉
	/
	2025-1-9
	食用农产品
	/

	37
	修武县玉润肉联专业合作社
	河南省焦作市修武县郇封镇庞屯村东
	巩义市有福餐饮服务有限公司
	巩义
	猪后腿肉
	/
	2025-1-13
	食用农产品
	/

	38
	/
	/
	河南金铂爵餐饮管理有限公司
	巩义
	葱
	/
	2025-1-13
	食用农产品
	/

	39
	/
	/
	巩义市有福餐饮服务有限公司
	巩义
	黄瓜
	/
	2025-1-14
	食用农产品
	/

	40
	/
	/
	巩义市回郭镇宴天下酒店
	巩义
	红油海蜇
	/
	2025-1-14
	餐饮食品
	/

[bookmark: _GoBack]附件4
食品安全监督抽检产品不合格信息
本次抽检的产品包括用餐饮食品、食用农产品2大类食品42批次样品，不合格产品2批次。抽检不合格产品信息见下表。
不合格产品信息
（声明：以下信息仅指本次抽检标称的生产企业相关产品的生产日期/批号和所检项目）
	序号
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位地址
	食品名称
	规格型号
	商标
	生产日期/批号
	不合格项目║检验结果║标准值
	分类
	检验机构
	备注

	1
	/
	/
	巩义市庄头村张家院餐饮服务店（个体工商户）
	河南省郑州市巩义市康店镇庄头村五组10号
	鸡蛋
	/
	/
	2025-1-8
	多西环素||26.0 μg/kg||≤10 μg/kg
	食用农产品
	河南华测检测技术有限公司
	/

	2
	/
	/
	巩义市回郭镇宴天下酒店
	巩义市回郭镇北罗村
	冻去骨牛胸部肋条
	/
	/
	2024-11-24
	五氯酚酸钠(以五氯酚计)||26 μg/kg||不得检出 μg/kg
	食用农产品
	河南华测检测技术有限公司
	/